
  

 

7234/21 ADD 1  mvi/MVI/tsa 1 

 ECOMP 2 B  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2021. gada 21. maijā 
(OR. en) 
 
 
7234/21 
ADD 1 
 
 
 
UD 111 
ENFOCUSTOM 43 
MI 216 
COMER 31 
TRANS 184 
ECOFIN 295 
CADREFIN 156 
CODEC 466 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2018/0258(COD) 

 

  

 

PADOMES PASKAIDROJUMA RAKSTA PROJEKTS 

Temats: Padomes nostāja pirmajā lasījumā, lai pieņemtu EIROPAS PARLAMENTA 
UN PADOMES REGULU, ar ko Integrētās robežu pārvaldības fonda 
satvarā izveido finansiālā atbalsta instrumentu muitas kontroles iekārtām 

– Padomes paskaidrojuma raksta projekts 
  



 

 

7234/21 ADD 1  mvi/MVI/tsa 2 

 ECOMP 2 B  LV 
 

I. IEVADS 

1. Komisija 2018. gada 12. jūnijā iesniedza Padomei un Eiropas Parlamentam 

priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko Integrētās robežu 

pārvaldības fonda satvarā izveido finansiālā atbalsta instrumentu muitas kontroles 

iekārtām 1. 

2. Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja atzinumu pieņēma 2018. gada 

17. oktobrī 2. 

3. Eiropas Parlaments 2019. gada 16. aprīlī pieņēma normatīvo rezolūciju par minēto 

priekšlikumu 3 un tādējādi pabeidza savu pirmo lasījumu. 

4. Pastāvīgo pārstāvju komiteja piešķīra prezidentvalstij daļējas pilnvaras 4 sākt neoficiālas 

sarunas ar Parlamentu, dažus noteikumus atstājot iekavās, jo tie ir saistīti ar vispārējām 

diskusijām par DFS vai to horizontālo raksturu. 

5. Pēc pirmā politiskā trialoga, kas notika 2019. gada 26. novembrī, prezidentvalsts panāca 

kopīgu izpratni 5 ar Eiropas Parlamenta pārstāvjiem. Daži elementi netika iekļauti 

sarunu tvērumā, jo, lai Padome varētu formulēt savu nostāju par tiem, vispirms bija 

jāpabeidz sarunas par daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam. 

6. Pilnās sarunu pilnvaras, kurās ir ņemti vērā Eiropadomes secinājumi par 2021.–

2027. gada DFS un 2020. gada 21. jūlijā pieņemtais atveseļošanas pasākumu kopums 6, 

Pastāvīgo pārstāvju komiteja apstiprināja 2020. gada 16. decembrī 7. 

                                                 
1  Dok. ST 10325/18. 
2  OV C 62, 15.2.2019., 67. lpp. 
3 Dok. 8057/19. 
4 Doc. Dok. 15513/1/18 REV 1. 
5 Dok. 15010/19. 
6  Dok. ST 10/20. 
7 Dok. 13822/20. 



 

 

7234/21 ADD 1  mvi/MVI/tsa 3 

 ECOMP 2 B  LV 
 

 

7. Otrajā politiskajā trialogā 2021. gada 16. martā likumdevēji panāca provizorisku 

vienošanos par šo regulu. Pastāvīgo pārstāvju komiteja 2021. gada 31. martā 

apstiprināja trialogos panākto galīgo kompromisu 8. 

8. Eiropas Parlamenta Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības (IMCO) komiteja tekstu 

apstiprināja 2021. gada 14. aprīlī. Pēc tam 2021. gada 16. aprīlī IMCO komitejas 

priekšsēdētāja nosūtīja vēstuli Pastāvīgo pārstāvju komitejas priekšsēdētājam, norādot, 

ka viņa ieteiks plenārsēdē Parlamenta otrajā lasījumā pieņemt Padomes nostāju bez 

grozījumiem pēc tam, kad to būs pārbaudījuši juristi lingvisti. 

 

II. MĒRĶIS 

9. Priekšlikums ir daļa no nozaru priekšlikumiem, kas papildina horizontālo priekšlikumu 

kopumu par daudzgadu finanšu shēmu (DFS) 2021.–2027. gadam. 

10. Instrumenta mērķis ir atbalstīt muitas savienību un muitas dienestus, lai aizsargātu 

Savienības un tās dalībvalstu finanšu un ekonomikas intereses, nodrošinātu drošību un 

drošumu Savienībā un aizsargātu Savienību pret negodīgu un nelikumīgu tirdzniecību, 

vienlaikus atvieglojot likumīgu uzņēmējdarbību. 

11. Tā mērķis ir veicināt pienācīgus un līdzvērtīgus muitas kontroles rezultātus, 

iegādājoties, uzturot un modernizējot muitas kontroles iekārtas. 

                                                 
8 Dok. 7266/21. 



 

 

7234/21 ADD 1  mvi/MVI/tsa 4 

 ECOMP 2 B  LV 
 

III. PADOMES NOSTĀJA PIRMAJĀ LASĪJUMĀ – ANALĪZE 

A. Vispārīga informācija 

12. Eiropas Parlaments un Padome risināja sarunas ar mērķi panākt vienošanos otrajā 

lasījumā, pamatojoties uz Padomes nostāju pirmajā lasījumā, kuru Parlaments pēc 

būtības varētu apstiprināt. Padomes nostāja pirmajā lasījumā pilnībā atspoguļo abu 

likumdevēju panākto kompromisu. 

B. Galvenie jautājumi 

13. Turpmāk ir izklāstīti galvenie elementi kompromisā, kas panākts ar Eiropas Parlamentu: 

- ir panākta vienošanās par instrumenta un Integrētas robežu pārvaldības fonda 

darbības ilgumu – no 2021. gada 1. janvāra līdz 2027. gada 31. decembrim; 

- laikposmā no 2021. līdz 2027. gadam instrumenta īstenošanai paredzētais 

finansējums sasniegs 1 006 407 000 EUR faktiskajās cenās; 

- ir precizēti un sīkāk izstrādāti instrumenta mērķi; 

- ir sīkāk izstrādātas uz finansējumu attiecināmās darbības un izmaksas; 

- instruments tiks īstenots ar darba programmām, kas pieņemtas ar īstenošanas 

aktiem; 

- ir sīkāk precizēti darba programmu sagatavošanas kritēriji un kārtība; 

- ir pastiprinātas ziņošanas prasības; 

- ir sīkāk precizēts vidusposma izvērtēšanas tvērums; 

- ir ieviesta jauna klauzula par ziņošanas pienākumu un pilnvaru deleģēšanas 

pagarināšanu; 

- ir panākta vienošanās par regulas piemērošanu ar atpakaļejošu spēku. 



 

 

7234/21 ADD 1  mvi/MVI/tsa 5 

 ECOMP 2 B  LV 
 

 

IV. SECINĀJUMS 

14. Padomes nostāja pilnībā atspoguļo kompromisu, kas tika panākts Eiropas Parlamenta un 

Padomes sarunās, kuras sekmēja Komisija. Šis kompromiss ir apstiprināts IMCO 

komitejas priekšsēdētājas 2021. gada 16. aprīļa vēstulē Pastāvīgo pārstāvju komitejas 

priekšsēdētājam. 

 


	I. IEVADS
	A. Vispārīga informācija
	B. Galvenie jautājumi

		2021-05-25T12:16:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



